
Úřad práce České republiky, krajská pobočka v Brně, Polní 1011/37, PSČ 659 59 
 
Č.j. 2/2024: Informace, kolik dnů průměrně v roce 2023 trvala výplata (první) podpory  
v nezaměstnanosti ode dne podání žádosti o podporu v nezaměstnanosti 
 
 
UPCR-BM-2024/13395 
 
Žádost: 
žádost o informace ze dne 10. 1. 2024, na e-mailovou adresu podatelny krajské pobočky 
v Brně doručena téhož dne  
 
Žadatel žádá o informaci, kolik dnů průměrně v r. 2023 trvala výplata (první) podpory  
v nezaměstnanosti ode dne podání žádosti o podporu v nezaměstnanosti. 
 
Odpověď Úřadu práce:  
 
Vážený pane,  
 
k Vaší žádosti ze dne 10. 1. 2024, doručena na krajskou pobočku Úřadu práce České 
republiky v Brně, téhož dne, si Vám dovolujeme sdělit následující:  
 
Předně uvádíme, že neevidujeme statistiku ve smyslu jednoduše generovatelného údaje 
z našich aplikací.  
 
První výplata podpory v nezaměstnanosti je ovlivněna těmito faktory:  
 
V prvé řadě je nutné zdůraznit jakousi nalézací fázi, jež mimo jiné vyvěrá z těchto zákonných 
ustanovení:  
 

§ 39a zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění 
Oznámení a námitky 

 
(1) Rozhoduje-li krajská pobočka Úřadu práce o podpoře v nezaměstnanosti v případech, 
kdy se nevydává rozhodnutí, je povinna uchazeči o zaměstnání doručit písemné oznámení o 
podpoře v nezaměstnanosti a její výši. Toto písemné oznámení se doručuje do vlastních 
rukou. 
(2) Proti postupu uvedenému v odstavci 1 lze uplatnit do 15 dnů ode dne doručení oznámení 
námitky. K námitkám, které byly podány opožděně, se nepřihlíží. 
(3) Námitky se podávají písemně u krajské pobočky Úřadu práce, která podporu  
v nezaměstnanosti poskytuje. Krajská pobočka Úřadu práce vydá do 30 dnů ode dne, kdy jí 
byly námitky doručeny, rozhodnutí o podpoře v nezaměstnanosti. 

 
§ 39b zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, v platném znění 

 
Ustanovení § 36 odst. 3 správního řádu se v případě oznámení o podpoře v 
nezaměstnanosti podle § 39a nepoužije. 
 

§ 71 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění 
 
Lhůty pro vydání rozhodnutí 
(1) Správní orgán je povinen vydat rozhodnutí bez zbytečného odkladu. 
(2) Vydáním rozhodnutí se rozumí a) předání stejnopisu písemného vyhotovení rozhodnutí k 
doručení podle § 19, popřípadě jiný úkon k jeho doručení, provádí-li je správní orgán sám; na 

https://arsysxapp.datcen.mpsv.cz/AXUP/moduly/details.aspx?DetailID=196067371
https://next.codexis.cz/legislativa/CR10540_2024_01_01?hash=match-0#L4134
https://next.codexis.cz/legislativa/CR10979#L1341
https://next.codexis.cz/legislativa/CR10540_2024_01_01?hash=match-0#L4119
https://next.codexis.cz/legislativa/CR10979_2021_01_01?hash=match-0#L133


písemnosti nebo poštovní zásilce se tato skutečnost vyznačí slovy: "Vypraveno dne:",b) ústní 
vyhlášení, pokud má účinky oznámení (§ 72 odst. 1), 
c) vyvěšení veřejné vyhlášky, je-li doručováno podle § 25, 
d) poznamenání usnesení do spisu v případě, že se pouze poznamenává do spisu, nebo 
e) odeslání stejnopisu písemného vyhotovení rozhodnutí do datové schránky kontaktního 
místa veřejné správy k postupu podle § 19 odst. 3; na písemnosti se tato skutečnost vyznačí 
slovy: "Vypraveno dne:". 
(3) Pokud nelze rozhodnutí vydat bezodkladně, je správní orgán povinen vydat rozhodnutí 
nejpozději do 30 dnů od zahájení řízení, k nimž se připočítává doba a) až 30 dnů, jestliže je 
zapotřebí nařídit ústní jednání nebo místní šetření, je-li třeba někoho předvolat, někoho 
nechat předvést nebo doručovat veřejnou vyhláškou osobám, jimž se prokazatelně nedaří 
doručovat, nebo jde-li o zvlášť složitý případ, b) nutná k provedení dožádání podle § 13 odst. 
3, ke zpracování znaleckého posudku nebo k doručení písemnosti do ciziny. 
(4) Nedodržení lhůt se nemůže dovolávat ten účastník, který je způsobil. 
 
Po právní moci rozhodnutí o přiznání podpory v nezaměstnanosti dochází k výplatě podpory  
v nezaměstnanosti - výplata podpory v nezaměstnanosti je upravena zákonem č. 435/2004 
Sb., o zaměstnanosti, v platném znění. Ve smyslu § 53 odst. 2 zákonem č. 435/2004 Sb.,  
o zaměstnanosti, v platném znění, je podpora v nezaměstnanosti splatná po nabytí právní 
moci rozhodnutí o přiznání pozadu za měsíční období, a to nejpozději v následujícím 
kalendářním měsíci. V odůvodněných případech mohou být vyplaceny zálohově a při další 
splátce zúčtovány. Předmětné ustanovení předpokládá právní moc rozhodnutí o podpoře 
v nezaměstnanosti, k tomu je potřeba uvést, že žádosti o podporu v nezaměstnanosti 
podané od 1. 12. 2023 do 31. 12. 2023 nemusely být pravomocně rozhodnuty v roce 2023, a 
pokud se tak stalo, nemohly tak být vyplaceny v roce 2023.  
 
Dále je nutné uvést, že ve smyslu § 44b zákona č. 435/2004 Sb., o zaměstnanosti, ve znění 
účinném do 31. 12. 2023, uchazeči o zaměstnání, kterému vznikl nárok na podporu v 
nezaměstnanosti, ale odstupné, odbytné nebo odchodné mu nebylo vyplaceno po skončení 
pracovního nebo služebního poměru v nejbližším výplatním termínu určeném u 
zaměstnavatele pro výplatu mzdy nebo platu anebo v den skončení pracovního nebo 
služebního poměru, poskytne krajská pobočka Úřadu práce kompenzaci za dobu od 
zařazení do evidence uchazečů o zaměstnání do uplynutí doby uvedené v § 44a. Podpora v 
nezaměstnanosti se poskytne uchazeči o zaměstnání až po uplynutí doby, za kterou byla 
poskytnuta kompenzace podle věty první. Z uvedeného tak vyplývá, že u skupiny případů, na 
které v roce 2023 dopadal zmíněný § 44a, je první výplata podpory v nezaměstnanosti 
odsunuta z důvodu vyplacení tzv. zákonného odstupného, odchodného a odbytného. 
 
S pozdravem  
 

https://next.codexis.cz/legislativa/CR10979_2021_01_01?hash=match-0#L531
https://next.codexis.cz/legislativa/CR10979_2021_01_01?hash=match-0#L188
https://next.codexis.cz/legislativa/CR10979_2021_01_01?hash=match-0#L1329
https://next.codexis.cz/legislativa/CR10979_2021_01_01?hash=match-0#L77
https://next.codexis.cz/legislativa/CR10979_2021_01_01?hash=match-0#L77
https://next.codexis.cz/legislativa/CR10540_2023_12_28#L2360

